中国电信光纤到户中国电信光纤到户(FTTH)(FTTH)
工程设计规范工程设计规范
1.0.1 为适应通信网发展的需要，加强光纤到户（FTTH）工程建设管理，提高工
         程设计质量，编制制定本规范。
1.0.2 本规范作为中国电信基于EPON技术的光纤到户（FTTH）工程设计依据适
         用于中国电信光纤到户(FTTH)、光纤到桌面、光纤到办公室(FTTO)等采用
         PON技术的光缆线路的新建、扩建、改建工程。
1.0.3 本规范规定了EPON系统的架构、无源光器件的性能指标要求，并对ODN

行测试。
10.7  光缆线路测试
      由于各地区现行的命名规则有差异，因此在对光分路
器命名时字符长度可作调整。
      1. 光分路箱（框）的命名规则
      光分路箱命名按照光交接箱及光分纤箱命名办法，仅
在箱子容量表示方法不同，例如P170-2/3*1:32：表示浦东
电信局第170号光交接箱下第2号、容量为可安装3个1:32光
分路器的光分路箱。
•附件一： 光分路器命名规则(规范性附件)
       实例1： P光170-1/6*1:32（GL01）：表示在浦东电信局第170
号光交接箱下1号光分路箱，光分路箱容量为6个1:32，第一个1:32光分
路器。
       实例2：P光908/288/2*1:4（GL03）：表示在浦东电信局第908
号288芯光交接箱内的容量为2*1:4光分路框内的3号光分路器。
光分路器编号用数字表示
光分路器代码
A   （GL  x  ）
光交接箱、光分纤箱或光分路箱编号
2. 第一级光分路器命名规则
3. 第二级光分路器命名规则
光分路器编号用数字表示
A   (GL)       x
光分路器代码
光分路箱编号
实例3：N96/2*1:8（GL05）： 表示在南区局第96号光分路箱的容
量为2*1:8，装有编号为5号的光分路器。
4. 光分路器安装在局端，并采用标准机架式光分路框时，光分路器的
命名规则：
           （GL x）
光分路框编号
光分路器代码
光分路器编号用数字表示
本工程安装光分路器的数量
机架编号
A   /x /x  /x  (x)
局名
分路箱容量
实例4：东昌2/12/1/3*4（GL02）表示在东昌局第二传输机房机架12，
第一框，容量为3*4第2号光分路器，光分路比为1:4。
5. 光分路器端口编号规则：将光分路器光纤引出端面向自己，左侧
为出、右侧为入，左面第一芯为“1”如下图所示：
1 输出端   8               引入端
17          输出端           32   引入端
1           输出端           16
• 附件二： 图例(规范性附件)
图例用于设计本等文件。
OLT
ONU 一个空心长方形中包含
大写的‘ONU’字样。
光网络单元ONU4
一个空心长方形中包含
大写的‘OLT’字样。
光线路终端OLT3
空心圆中包含一个实心
三角形。
光分路箱2
由一个空心三角形和若
干条线组成。其中，角
上出一或二条线的为主
干方向，边上若干条线
为支线方向。支线方向
为三条短线，中间一条
稍长。如三条线不足以
表达情景时可以增加。
或光分路器1
说明图案名称序号
• 附件三： 光分路箱、光分路器编号管理 (参考性附件)
1.  光分路箱、光分路器的编号统一由网运部线路中心管理。
2.   ODN设计人员应向线路中心申请新建光分路箱、光分路器的编
号，并提供有关光分路箱容量、安装地点、分路比、新装光分
路器数量、上联的光缆名称，以及相关的光交接箱、分纤箱的
编号。
3.  光分路箱、光分路器编号不可随意更改。
4.  为了配合电信公司营业数据库系统的创建工作，便于资源的调度、
新装、跳接、测试开通，设计文本中必须阐明下列内容：
   1)光分路器上联到端局的光缆名称（包括主干光缆和配光缆）；
   2)分光结构（一级、二级）；
   3)光分路器的分路比；
   4)各级光分路器的详细安装地址；
   5)各级光分路器所覆盖的范围；（可放号的范围）
5.  设计文件中应将各级光分路器安装的详细信息填写在光分路器连
接表中，以配合营业数据库系统的数据创建工作。连接表详见
附表一、二。